
Florianopolis, 8 de abril de 2022.

Percebe-se que houve renuncia fiscal.

Centro Administrativo do Govemo - Rodovia Jose Carlos Daux, n0 4.600 - Km 05 - Bloco V - Bairro: Saco Grande CEP: 
88032-900 Floriandpolis / SC — Tel (48) 3665-2612 - Email: gerar@sefaz.sc.gov.br - www.sef.sc.gov.br

Voltando ao projeto de lei, da sua leitura, observamos, a principio, IlmitaQao de 

altera$ao nas aliquotas do IPVA, contudo o aumento de preQos pode impactar a base de 

calculo e por isso, smj, nao ha impactos a serem apurados.

Por esse motivo, entendemos que uma lei que objetiva limitar a base de calculo do 

IPVA merece ser acompanhada de estudo de impacto financeiro, bem como atender aos 

ditames previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal.

No presente exemplo o valor de IPVA, pelo atual criterio, montara o valor de R$ 

8.120,00, contudo utilizando o IPCA como teto, o IPVA ficara em R$ 7.960,00.

Como o mercado e dinamico, poderemos constatar situa?6es em que nao havera 
renuncia, assim como podera a renuncia fiscal ser bem superior.

O valor de IPVA do exercicio de 2022 montou R$ 7.600,00, se aplicamos o IPCA de 

10% chegaremos a R$ 8.360,00 para o exercicio de 2023.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
DIRETORIA DE ADMINISTRA$AO TRIBUTARIA

VALOR IPVA 
2022

Por firn, temos duvidas se esse teto nao gera urn tratamento desigual, por exemplo, 
urn contribuinte com veiculo avaliado em 2022 em R$ 100.000,00, o qual passa a ter valor de 

mercado de R$ 130.000,00; outro contribuinte com veiculo em 2022 avaliado em R$ 

100.000,00 que passa a ser avaliado em 2023 em R$ 110.000,00.

INFORMAL AO SEF/GEIPVAN. 106/2022
Pagina 4 de 5___________

BASE DE 
CALCULO 
EXERCICIO 
DE 2022

10.000,00
10.000,00
20.000,00
20.000,00
40.000,00
40.000,00
50.000,00
50.000,00
70.000,00
70.000,00

380.000,00

BASE DE 
CALCULO 
EXERCICIO 
DE 2023

12.000,00 
9.000,00 

22.000,00 
24.000,00 
39.000,00 
48.000,00 
50.000,00 
56.000,00 
77.000,00 
69.000,00

406.000,00

IPCA 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10%

200
200 
400 
400 
800 
800 
1000 
1000 
1400 
1400 
7600

VALOR 
IPVA 2023 
SEGUNDO 
ATUAL LEI 
_______ 240 
_______ 180 
_______ 440 
_______ 480 
_______ 780 
_______ 960 

1000 
1120 
1540 
1380 
8120

VALOR 
IPVA 2023 
LIMITADO 
AO IPCA 
_______ 220 
_______ 180 
_______ 440 
_______ 440 
_______ 780 

880 
1000 
1100 
1540 

______ 1380 
7960

Veiculos 
______ 1 
______ 2 
______ 3 
______ 4 
______ 5 
______ 6 
______ 7 
______ 8 
______ 9 
_____ 10 
TOTAL

11ll
Q FIS..
O 
k*

—

Pois bem, imaginemos que o IPCA a ser aplicado seja 10%. Havendo uma lei com 

teto para o IPCA, o primeiro veiculo que tern valor de mercado de R$ 130.000,00 serS tributado 

com base de calculo de R$ 110.000,00, ao passo que o segundo tambem sera tributado com

(/>
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processo a GETRI para manifesta^ao
juridica.

A sua considerapao. De acordo.

De acordo.

Centro Administrative do Govemo - Rodovia Jose Carlos Daux, n° 4.600 - Km 05 - Bloco V - Bairro: Saco Grande CEP: 
88032-900 Florianopolis / SC — Tel (48) 3665-2612 - Email: gerar@sefaz.sc.gov.br - www.sef.sc.gov.br

Esses sao os pontos a serem levantados para subsidiar a GETRI e acreditamos 

que o assunto merepa um estudo mais aprofundado.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAQAO TRIBUTARIA

rDocumento assinado dioitalmente.l 
Rodolfo Felipe Gonpalves Batista 
Auditor Fiscal da Receita Estadual

[Documenta assinado dioitalmente.l 
Lenai Michels
Diretora de Administrapao Tributaria

[Documenta assinado dioitalmente.l
Bruno Rodrigues
Gerente de Administrapao do IPVA

Diante de todo o exposto, remetemos o

INFORMAL AO SEF/GEIPVA N. 106/2022
Pagina 5 de 5  

base de calculo de R$ 110.000,00, porem o primeiro estara gozando de um beneficio que ao 

segundo nao foi dado, pois os veiculos nao representam a mesma riqueza.

/V
(Uj 'q Fls._

1 ^o\

' ' ■" U)

\4\ RUBRICA ,■/ 
NJ'O-j rOV 

Florianopolis, 8 de abril de 2022.
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Assinaturas do documento
a

Codigo para verificapao: 0RR6B12U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

sgpe

LENAI MICHELS (CPF: 377.XXX.309-XX) em 11/04/2022 as 12:44:03 
Emitido pon "SGR-e", emitido em 13/07/2018 ■ 14:17:28 e vSlido ate 13/07/2118 - 14:17:28. 
(Assinatura do sistema)

BRUNO RODRIGUES (CPF: 039.XXX.889-XX) em 08/04/2022 as 18:31:40 
Emitido por: "SGR-e", emitido em 13/07/2018 - 13:22:06 e vdlido ate 13/07/2118- 13:22:06. 
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cdpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo/conferencia- 
documento/UONDXzEwMDY4XzAwMDA2NDkOXzYOOTdfMjAyMI8wUII2QjEyVQ== ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006494/2022 e O Codigo 0RR6B12U 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta p^gina para realizar a conferencia.

^o\ 
Q FIS. J )_ C

Xjy RUBR1CA

RODOLFO FELIPE GONCALVES BATISTA (CPF: 528.XXX.702-XX) em 08/04/2022 as 18:25:37
Emitido por: "SGR-e", emitido em 07/08/2020 - 14:45:09 e vdlido ate 07/08/2120 -14:45:09.
(Assinatura do sistema)
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Senhor Gerente,

lz o relatorio.

A Gerencia de IPVA desta Secretaria manifestou-se atraves da InformaQao 
SEF/GEIPVA n° 106/2022 (fls. 13/17). O processo foi encaminhado ci GETRI para mani- 
festa^ao adicional.

Por fim, salienta que a manifesta$ao deve ser encaminhada a Gerencia de 
Mensagens e Atos Legislativos (GEMAT) e, em caso de manifestaqao contr^ria £ apro- 
vaqao da proposiQao, encaminhada tambdm em formato Word para o e-mail ge- 
mat@casacivil.sc.gov.br, consoante &s normativas do Sistema de Gestao de Processes 
Eletronicos (SGP-e).

Trata-se de PL n° 0007.8/2022, de autoria do Deputado Milton Hobus, que vi­
sa a alterar a Lei n° 7.543, de 1988, que instituiu o Imposto sobre a Propriedade de Vef- 
culos Automotores (IPVA), para estabelecer urn teto de cobran$a sobre o imposto.

Conforme relatdrio apresentado na CCJ, a referida norma busca salvaguardar 
o contribuinte do descontrole inflacion^rio, estabelecendo urn limite, atrelado a indice ofi- 
cial de infla^ao, para a variacao do valor do IPVA cobrado dos proprietSrios de vefculos. 
Com tai objetivo, a norma propoe o acrescimo de urn § 3° ao art. 5° da Lei n° 7.543/88,

A Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL) da Casa Civil, por meio do Oficio 
n° 0342/CC-DIAL-GEMAT, de 2022, encaminha para analise e emissao de parecer o 
Projeto de Lei (PL) n° 0007.8/2022, que “altera a Lei n° 7.543, de 1988, que institui o im­
posto sobre a propriedade de veiculos automotores e da outras providencias, para esta­
belecer o teto de cobran$a sobre o imposto”, oriundo da Comissao de ConstituiQao e Jus- 
tipa (CCJ) da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

INFORMAQAO:
PROCESSO: 
INTERESSADO: 
MUNICfPIO: 
ASSUNTO:

c c. 
y

I 
i

' i
Ressalta, ainda, que a manifestapao deve atender ao pedido de diligencia 

contido no Oficio GPS/DL/0072/2022, disponivel para consulta nos autos do processo 
referenda n° SCC 6425/2022, e deve ser emitida, nos termos do art. 19 do Decreto n° 
2.382, de 28 de agosto de 2014, no prazo m^ximo de 10 (dez) dias, a fim de subsidiar a 
resposta do Governador do Estado a ALESC.

Ilk ESTADO DE SANTA CATARINA
£3 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAQAO TRIBUTARIA 
gerEncia de tributaqAo

GETRI N° 161/2022
SCC 06494/2022
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC) 
Florianopolis/SC
Consulta sobre pedido de diligencia ao Projeto de Lei n° 
0007.8/2022, que “altera a Lei n° 7.543, de 1988, que institui o im­
posto sobre a propriedade de veiculos automotores e da outras pro- 
viddneias, para estabelecer o teto de cobranpa sobre o imposto”.

VY RUBRICA ,•*/
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SEF/DIAT/GETRI

nos seguintes termos:

"Art. 5° As ah'quotas do IPVA sao:

II - REVOGADO.

V - 0,5% (cinco decimos por cento), para aeronaves de qualquer tipo.

§ 1° Considera-se ocorrido o fato gerador:

I - na data da aquisigao, em relagao a vefculos nacionais novos;

II - na data do desembarago aduaneiro, em relagao a veiculos importados;

2

Em analise conjunta dos dispositivos transcritos, constata-se que o PL refe- 
renciado propoe que seja estabelecido um limite, atrelado ao IPCA, para variagao de ali- 
quotas em caso de veiculos usados, sejam de passeio, utilitarios, de duas rodas ou, 
mesmo, de transporte. Dessa forma, a norma busca proteger o contribuinte de variagbes 
bruscas na cobranga de IPVA, como a ocorrida no ultimo ano, por meio da limitagao da 
variagao de aliquota do imposto.

Para a correta anblise do § 3° proposto, resta necessaria a transcrigao do § 
1° do art. 2° da Lei n° 7.543/88. Vejamos:

§3° Na hlpdtese prevista no inciso III do art. 2° (veiculo usado), tratando-se 
de veiculos classiflcados nos incisos I e III deste artigo (veiculos de pas­
seio, utilitarios, transportes de carga e/ou passageiros e de duas rodas), a 
variagao da aliquota do IPVA fica limitada ao acumulado do Indies Nacional 
de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), nos 12 (doze) meses anteriores ao 
fator gerador.” (grifo nosso)

“Art. 2° O imposto sobre a propriedade de veiculos automotores tern como fato 
gerador a propriedade, plena ou nao, de veiculos automotores de qualquer es­
pecie.

Ill - no dia 1° de Janeiro de cada ano, em relag3o a veiculos adquiridos ou de- 
sembaragados em anos anteriores;

IV relativamente a veiculo de propriedade de empresa locadora na data em 
que vier a ser locado ou colocado d disposigao para locagao no territdrio deste 
Estado, em se tratando de veiculo registrado anteriormente em outro Estado."

§ 2° Na hipdtese do inciso IV do caput deste artigo, quando ocorrer a alienagao 
de veiculo terrestre de passeio, utilitdrio ou motor-casa, nacional ou estrangeiro, 
para pessoa que nao atenda as condigdes nele previstas, o novo proprietdrio fi­
ca obrigado a complementar, proporcionalmente aos meses restantes do exerci- 
cio, o valor do imposto, por meio da aplicagao da aliquota definida no inciso I do 
caput deste artigo.

Ill -1% (um por cento), para veiculos terrestres de duas rodas e os de transporte 
de carga e/ou passageiros (coletivos), nacionais e estrangeiros;

IV -1% (um por cento) para veiculos terrestres destinados £ locagao, de propri­
edade de locadoras de veiculos ou por elas arrendados mediante contrato de ar- 
rendamento mercantil;

§ 1° Considera-se empresa locadora de veiculos, para os efeitos do inciso IV do 
caput deste artigo, a pessoa juridica cuja atividade de locagao de veiculos re­
presents no minimo 50% (cinquenta por cento) de sua receita bruta, devendo tai 
condigSo ser reconhecida na forma prevista em regulamento.

^o\ 
Fl. *

I - 2% (dois por cento) para veiculos terrestres de passeio e utilitarios, naciondfe 
e estrangeiros;

M.
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SEF/DIAT/GETRI

£ o que tinhamos a informar.

GETRI, em Florianopolis, 13 de abril de 2022.

3

Diante dos argumentos apresentados, opina-se pela nao aprovagao do PL 
n° 0007.8/2022 em an£lise.

£nio Queiroz e Silva Lima 
Auditor Fiscal da Receita Estadual

c c u

Em segundo lugar, observa-se que, ainda que a limita?ao recaia sobre varia- 
?6es na base de calculo ou no montante do proprio imposto, a norma produzira efeito 
contrSrio ao pretendido. Tai conclusao decorre de urn fato inexor^vel: a deprecia^ao de 
veiculos 6 a regra; sua valorizapao 6 a exce^ao.

Ademais, cumpre salientar que o estabelecimento de tai limite violaria o prin­
ciple da isonomia tribut^ria. Por um lado, prejudicaria proprietories de veiculos com gran­
de desvalorizaQao no periodo, limitando a diminuiQao do tribute. Por outro, beneficiaria 
proprietorios de veiculos que eventualmente tenham usufruido de grande valorizaQao 
comercial. Tais fatos gerariam nao apenas distorQao na cobranpa do tribute, mas tam- 
b6m desorganizapao administrativa, considerando que mudan^as complexas precisariam 
ser parametrizadas em sistema a firn de que tais limites pudessem ser aplicados.

Considerando o objetivo proposto de limitar a variaQao de IPVA ao aumento 
do IPCA, tai normatizapao impediria que esta Secretaria promovesse as usuais redupoes 
do imposto em virtude da desvalorizapao ordinaria dos veiculos. Cabe ressaltar que o 
aumento que vivenciamos constitui fato extraordinario, decorrente de um grave cenario 
de pandemia aliado a um desabastecimento de insumos e a paralisapoes na produpao. 
Alterar a tributapao regular de veiculos com base em fatos incomuns produzito o efeito 
conttorio, prejudicando os contribuintes no rrtodio e no longo prazo.

Como se tern observado ao longo de ddcadas de imposto sobre a proprieda- 
de veicular, tais bens sofrem enorme e constante depreciapao ao longo dos anos, geran- 
do uma tributapao, em regra, decrescente. Em alguns casos, um velculo pode perder, 
apenas no primeiro ano de vida util, mais de 20% (vinte por cento) do seu valor de mer- 
cado.

Por conseguinte, o estabelecimento de limitapao na variapao de aliquotas nao 
teria o condao de impedir tais aumentos, ainda que ja estivesse vigente em anos anterio- 
res.

Em primeiro lugar, cumpre esclarecer que o recente incremento na cobranpa 
do IPVA decorreu de aumentos vertiginosos nos valores de mercado dos veiculos usa- 
dos. Dessa forma, o aumento do valor cobrado decorreu de variapao na propria base de 
calculo do imposto, e nao nas aliquotas aplicadas por este Estado.

^1TU'3\

■s &
Tai proposto, nos termos em que foi apresentada, nao produzira os ef&ipgJBRICAn'/ 

desejados. xQq
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SEF/DIAT/GETRI

5

* I

4

Lena! Michels
Diretora de Administrapao Tributeria

Fabiano Brito Queiroz de Oliveira 
Gerente de Tributa^ao

APROVO a manifesta?ao da Gerencia de TributaQao. 
Encaminhe-se a COJUR para as devidas providencias. 
DIAT, em Floriandpolis,

DE ACORDO. A apreciasao da Diretora de AdministraQao Tributaria./^1Tu7^\ 
GETRI, em Florianopolis, fi' A

Iq Fls._ J I c 
Io wn w 
Vk RUBRICA
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Sj fi^E

Assinaturas do documento
s

Codigo para verificapao: 0Y24Z6HW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LENA! MICHELS (CPF: 377.XXX.309-XX) em 13/04/2022 as 19:35:22 
Emitido por: "SGR-e", emitido em 13/07/2018 -14:17:28 e v^lido at6 13/07/2118 -14:17:28. 
(Assinatura do sistema)

» 

sgpe

FABIANO BRITO QUEIROZ DE OLIVEIRA (CPF; 026.XXX.434-XX) em 13/04/2022 $s 19:24:06 
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBvS", emitido em 09/03/2022-16:22:11 e vSlido aid 08/03/2025 -16:22:11. 
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cdpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo/conferencia- 
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2NDk0XzY0QTdfMjAyMI8wWTI0WjZIVw==  ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo  e informe o processo SCC 00006494/2022 e O codigo 0Y24Z6HW 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta p^gina para realizar a conferencia.

ENIO QUEIROZ E SILVA LIMA (CPF: 001.XXX.003-XX) em 13/04/2022 as 18:37:31
Emitido por "Autoridade Certificadora SERPRORFBvS", emitido em 02/09/2020 -14:08:03 e vdlido ate 02/09/2023 - 14:08:03.
(Assinatura ICP-Brasil)
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Oficio DITE/SEF n. 164/2022

REF.: SCC 6494/2022

Senhor Consultor Executive,

Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente) 
Jos6 Gaspar Rubick Jr. 

Assessor Tecnico

I - demonstra^do pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa de receita da 
lei orfamentdria, naforma do art. 12,ede que ndo afetard as metas de resultadosfiscais previstas 
no anexoprdprio da lei de diretrizes orgamentdrias;

(documento assinado digitalmente) 
Arleny Jaqueline Mangrich Pacheco 

Diretora do Tesouro Estadual

Ao Senhor
LUIZ HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA 
Consultoria Juridica
Secretaria de Estado da Fazenda

Centro Administrative do Govemo, Rodovia SC 401, KM 05, n° 4.600 - Floriandpolis, SC, CEP 88.032-005 
Fone (48) 3665*2540 «Fax (48) 3665-2759

II - estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo mencionado no caput, por meio 
do aumento de receita, proveniente da elevagdo de aliquotas, amphaqdo da base de cdlculo, 
majoragdo ou cria^do de tribute ou contribuigao.

Trata-se de Diligencia ao Projeto de Lei n. 007.8/2022, que Altera a Lein. 7.543, 
de 1988, que ‘Institui o imposto sobre a propriedade de velculos automotores e da outras 
providencias’, para estabelecero teto de cobranQa sobre o imposto.

A materia, de origem parlamentar, tem por objetivo a implementagao da limite 
ao aumento do IPVA incidente sobre veiculos usados. Conforme bem pontuado pela Diretoria de 
Administragao Tributeiria (DIAT), o projeto de lei contem impropriedade que o impede de gerar o 
efeito pretendido, tendo em vista que estabelece limitador da aliquota (que em regra nao 6 
majorada), enquanto que o aumento do imposto se deu, extraordinariamente, em razao da 
variagao da base de calculo - valorizagao dos veiculos usados.

Apesar dessa impropriedade que impede o projeto de lei de gerar efeitos 
financeiros, devemos alertar que a limitagao de aumento do IPVA a variagao do IPCA acarretaria 
renuncia de receita, como mencionado na Informagao SEF GEIPVA 106/2022, entretanto, sem 
precisar em que montante.

De qualquer sorte, no caso de eventual renuncia de receita, deve-se atentar ao 
que dispoe o art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal:

Art. 14. A concessdo ou ampliaqdo de incentivo ou beneficio de natureza tributdria da qual 
decorra renuncia de receita deverd estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentdrio- 
financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, atender ao disposto 
na lei de diretrizes orfamentdrias e a pelo menos uma das seguintes condiqoes

ESTAD0 DE SANTA CATARINA g| SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

/cT ^o\t/lQ FlS.JV---  5

& _^L &
MX RUBRICA ,/

Florianopolis, 18 de abril de 2022^------
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Assinaturas do documento
E

Codigo para verificagao: 2Z4CX3B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

ARLENY JAQUELINE MANGRICH PACHECO (CPF: 868.XXX.259-XX) em 18/04/2022 Ss 18:13:11 
Emitido por: "SGR-e", emitido em 13/07/2018 -13:20:39 e vSlido ate 13/07/2118 - 13:20:39.
(Assinatura do sistema)

JOSE GASPAR RUBICK JR (CPF: 004.XXX.389-XX) em 18/04/2022 as 17:03:31 
Emitido por: ’'SGR-e", emitido em 16/08/2018 -18:21:47 e v^lido ate 16/08/2118 -18:21:47. 
(Assinatura do sistema)

> 

sgpe

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo/conferencia- 
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2NDk0XzY0QTdfMjAyMI8yWjRDWDNCNw==  ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo  e informe o processo SCC 00006494/2022 e o codigo 2Z4CX3B7 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta p^gina para realizar a conferencia.

- A
s ns., s 
\ if* - .RUBMCA

P
ág

in
a 

16
7.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a 
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

./0
00

7.
8/

20
22

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: 

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo/conferencia-
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo


P
ág

in
a 

16
8.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a 
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

./0
00

7.
8/

20
22

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: 

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.



PARECER N° 181/2022-PGE/NUAJ/SEF Floriandpolis, data da assinatura digital.
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CONSULTORIA JURlDICA - NUAJ

Referenda: SCC 6494/2022

Assunto: Diligencia em Projeto de Lei
Origem: Casa Civil (CC)

Q

c

g 
c 
£

c 
c

C 
C

e

i 
a :

f HiS FIs..
O

Xpo

fundamentaqAo
Inicialmente, cumpre destacar que a presente nianifesta$ao toma por base, 

exclusivamente, os elementos documentais que constam dos autos do processo administrative em 
epigrafe, incumbindo a este orgao prestar consultoria sob o prisma estritamente jundico, nao lhe 
competindo, portanto, adentrar nos aspectos de conveniencia e oportunidade, nem analisar 
aspectos de natureza eminentemente tdcnico-administrativa.

Nos termos do art. 19, § 1°, inciso II, do Decreto Estadual n° 2.382/2014, que dispoe 
sobre o Sistema de Atos do Processo Legislative, a resposta a diligencia devera tramitar instruida 
com parecer analitico, fundamentado e conclusive elaborado pela consultoria juridica ou unidade 
de assessoramento jundico e referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da 
entidade de administra^ao indireta consultada. Senao vejamos:

Art. 19. As diligencias oriundas da ALESC relativas a projetos de lei deverao, no 
ambito do Poder Executive, ser encaminhadas ds Secretarias de Estado, aos 
orgaos ou ds entidades especificados nos pareceres emitidos pelas comissoes 
parlamentares e, a critdrio da DIAL, a outras Secretarias, drgaos ou entidades

Ementa: Diligencia. Projeto de Lei n° 007.8/2022, que “Altera a Lei n° 
7.543, de 1988, que ‘Institui o imposto sobre a propriedade de veiculos 
automotores e da outras provid^ncias’, para estabelecer o teto de cobranga 
sobre o imposto”. Observdncia dos apontamentos efetuados pela Diretoria 
de Administragao Tributaria e pela Diretoria do Tesouro Estadual da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

RELAT6RIO

Trata-se de diligencia acerca do Projeto de Lei n° 0007.8/2022, que “Altera a Lein° 7.543, 
de 1988, que ‘Institui o imposto sobre a propriedade de veiculos automotores e da outras 
providencias’, para estabelecer o teto de cobranga sobre o imposto", oriundo da Comissao de 
Constituigao e Justiga da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

A Diretoria de Assuntos Legislatives da Casa Civil, por meio do Oficio n° 
342/CC-DIAL-GEMAT, solicitou a manifestagao da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) sobre 
o PL em questao, a firn de subsidiar a resposta do Senhor Governador do Estado £ ALESC.

£ o relate do essencial.

: Ute RICA ,/
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prazo maximo de 10 (dez) dias.
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considerados necessarios, para resposta no 
(RedaQao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
§ 1° A resposta ds diligdncias devera:
I - atender aos quesitos formulados ou as solicitagoes de manifestapao contidas 
na diligencia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva, fomecendo aos 
parlamentares entendimento precise, a fim de esclarecer eventuais duvidas 
suscitadas;

II - tramitar instruida com parecer analitico, fundamentado e conclusivo, 
elaborado pela consultoria juridica ou pela unidade de assessoramento juridico, e 
referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da fundapdo, 
autarquia, empresa publica ou sociedade de economia mista consultada; e 
(Reda$ao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
III - ser apresentada em meio digital, observado o disposto no Capitulo IV-A deste 
Decreto. (Reda^ao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017) (grifou-se)

Pols bem. O pedido de diligencia em analise busca obter a manifestaQao da Secretaria de 
Estado da Fazenda sobre o PL em questao, tendo em vista a competSncia da SEF para 
manifestar-se sobre assuntos que envolvam repercussao financeira para o erario, bem como 
acerca das atividades relacionadas com tributaQao, arrecadagao e fiscalizaQao, nos termos do art. 
36, incisos I e IV, alinea "a", da Lei Complementar Estadual n° 741/2019.

O Projeto de Lei n° 0007.8/2022, de origem parlamentar, visa a alterar a Lei Estadual n° 
7.543, de 1988, que instituiu o Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA), para 
estabelecer urn teto de cobranpa sobre o imposto (art. 1° do PL).

Diante do teor da proposta, a COJUR da SEF entendeu pertinente o encaminhamento 
dos autos a Diretoria de Administrapao Tributaria (DIAT) e a Diretoria do Tesouro Estadual (DITE), 
a fim de colher suas manifestagoes.

Em resposta, a Gerencia de AdministraQao do IPVA (GEIPVA) da DIAT emitiu a 
Informapao SEF/GEIPVA n° 106/2022 (fls. 13-17), da qual se extrai:

Da leitura do projeto de lei, entendemos que o espirito da lei 6 reduzlr o 
impacto do aumento de promos dos veiculos automotores na apuracdo do 
IPVA.
Por esse motive, notamos uma inconsistencia ao utilizar o termo “variagao da 
aliquota do IPVA", pois o aumento de prepos tern impacto na base de c^lculo, 
ficando inalterada a aliquota.
Salvo melhor juizo, acreditamos que a proposta esta por limitar o aumento de 
aliquota ao IPCA, ou seja, se o Estado de Santa Catarina desejar aumentar a 
aliquota ficarg limitado ao IPCA.
Tendo em vista o disposto na Justificativa do projeto, antes de encaminhamos o 
process© a GETRI iremos abordar as consequencias de urn teto da base de 
calculo de IPVA pelo IPCA.
(...)
Nota-se com certa clareza que a base de calculo do IPVA 6 o valor de 
mercado do veiculo.
O §2° permite ao Estado utilizar publicaQdes especializadas e Santa Catarina, por 
meio do Contrato n. 013/2021/SEF, realizou ajuste com a FIFE para apurar os 
valores de mercado dos veiculos registrados em SC levando em considera$§o o 
mercado automotive estadual para o exercicio de 2022.
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Pois bem, a base de calculo de IPVA para veiculos usados e o valor de mercado 
praticado no Estado de Santa Catarina apurado por publicagao especializada

Temos que pontuar alguns aspectos operacionais.
Utilizaremos como exemplo, o langamento de IPVA dos veiculos usados para o 
exercicio de 2022.
Pontuamos que foram realizadas avaliagoes de mercado para mais de 25.000 
Marcas/Modelos no exercicio de 2022, sendo que cada Marca/Modelo pode 
possuir ate 30 anos de fabricagao, o que poderia resultar em ate 30 avaliagoes 
para a Marca/Modelo.
Supondo que cada Marca/Modelo possui 10 anos de fabricagao, concluiremos que 
foram realizadas 250.000 avaliagoes de valor de mercado.
Se imaginarmos que uma lei limitando a base de calculo do IPVA estivesse em 
vigor para o exercicio de 2022, seria necessSrio verificar, para cada Marca/Modelo 
registrada no Estado, a variagao entre os valores aplicados no exercicio anterior 
(2021) e no exercicio atual (2022) para cada ano de fabricagao existente e, 
compara-los com a variagao do IPCA.
Mas isso nao e ceme da questao.
Voltando a simulagao do exercicio de 2022, os veiculos novos adquiridos no 
proprio exercicio de 2021, por questoes logicas, nunca foram avaliados a valor de 
mercado pela PIPE, o que impossibilita realizar uma comparagao entre aumento 
da base de calculo e IPCA.
Ademais, a administragao tributaria foi estruturada para o langamento do IPVA do 
yeiculo usado com base em uma avaliagao por mercado e qualquer outro criterio 
iria demandar ajustes consideraveis.
Vamos supor que a frota de Santa Catarina seja composta de 10 veiculos, todos 
tributados com aliquota de 2%.
(...)
O valor de IPVA do exercicio de 2022 montou R$ 7.600,00, se aplicamos o 
IPCA de 10% chegaremos £ R$ 8.360,00 para o exercicio de 2023.
No presente exemplo o valor de IPVA, pelo atual criterio, montara o valor de 
R$ 8.120,00, contudo utilizando o IPCA como teto, o IPVA ficard em R$ 
7.960,00.
Percebe-se que houve renuncia fiscal.
Como o mercado e dinamico, poderemos constatar situagdes em que nao 
haverd renuncia, assim como poderd a renuncia fiscal ser bem superior.
Por esse motive, entendemos que uma lei que objetiva limitar a base de 
calculo do IPVA merece ser acompanhada de estudo de impacto financeiro, 
bem como atender aos ditames previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal.
Voltando ao projeto de lei, da sua leitura, observamos, a principio, limitagao de 
alteragao nas aliquotas do IPVA, contudo o aumento de pregos pode impactar a 
base de calculo e por isso, smj, nao ha impactos a serem apurados.
Por fim, temos duvidas se esse teto nao gera urn tratamento desigual, por 
exemplo, urn contribuinte com veiculo avaliado em 2022 em R$ 100.000,00, o qual 
passa a ter valor de mercado de R$ 130.000,00; outro contribuinte com veiculo em 
2022 avaliado em R$ 100.000,00 que passa a ser avaliado em 2023 em R$ 
110.000,00.
Pois bem, imaginemos queo IPCA a ser aplicado seja 10%. Havendo uma lei com 
teto para o IPCA, o primeiro veiculo que tern valor de mercado de R$ 130.000,00 
sete tributado com base de calculo de R$ 110.000,00, ao passo que o segundo 
tambem sete tributado com base de ttelculo de R$ 110.000,00, porem o primeiro 
estate gozando de urn beneficio que ao segundo nao foi dado, pois os veiculos 
nao representam a mesma riqueza.
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161/2022 (fls. 19-22), aduziu, em sintese, que:

Conforme relatorio apresentado na CCJ, a referida norma busca salvaguardar o 
contribuinte do descontrole inflacion^irio, estabelecendo urn limite, atrelado a 
indice oficial de inflapao, para a varia?ao do valor do IPVA cobrado dos 
proprietarios de veiculos. Com tai objetivo, a norma propoe o acrescimo de urn § 
3° ao art. 5° da Lei n° 7.543/88, nos seguintes termos: 
(...)
Em analise conjunta dos dispositivos transcritos, constata-se que o PL 
referenciado propoe que seja estabelecido urn limite, atrelado ao IPCA, para 
variaoao de aliquotas em caso de veiculos usados, sejam de passeio, utilitorios, 
de duas rodas ou, mesmo, de transporte.
Dessa forma, a norma busca proteger o contribuinte de variances bruscas na 
cobranga de IPVA, como a ocorrida no ultimo ano, por meio da limitagao da 
variagao de aliquota do imposto.
Tai proposta, nos termos em que foi apresentada, nao produzird os efeitos 
desejados.
Em primeiro lugar, cumpre esclarecer que o recente incremento na cobranga 
do IPVA decorreu de aumentos vertiginosos nos valores de mercado dos 
veiculos usados. Dessa forma, o aumento do valor cobrado decorreu de 
variagao na propria base de calculo do imposto, e nao nas aliquotas 
aplicadas por este Estado.
Por conseguinte, o estabelecimento de limitagao na variagao de aliquotas 
nao teria o condao de impedir tais aumentos, ainda que jd estivesse vigente 
em anos anteriores.
Em segundo lugar, observa-se que, ainda que a limitagao recaia sobre 
variagdes na base de cdlculo ou no montante do prdprio imposto, a norma 
produzird efeito contrdrio ao pretendido. Tai conclusao decorre de um fato 
inexoravel: a depreciagao de veiculos e a regra; sua valorizagao e a excegao.
Como se tern observado ao longo de dScadas de imposto sobre a propriedade 
veicular, tais bens sofrem enorme e constants depreciagao ao longo dos anos, 
gerando uma tributagao, em regra, decrescente. Em alguns casos, um veiculo 
pode perder, apenas no primeiro ano de vida util, mais de 20% (vinte por cento) do 
seu valor de mercado.
Considerando o objetivo proposto de limitar a variagao de IPVA ao aumento do 
IPCA, tai normatizagao impediria que esta Secretaria promovesse as usuais 
redugoes do imposto em virtude da desvalorizagao ordinaria dos veiculos. Cabe 
ressaltar que o aumento que vivenciamos constitui fato extraordinSrio, decorrente 
de um grave centric de pandemia aliado a um desabastecimento de insumos e a 
paralisagoes na produgao. Alterar a tributagao regular de veiculos com base em 
fates incomuns produzir^ o efeito contrSrio, prejudicando os contribuintes no medio 
e no longo prazo.
Ademais, cumpre salientar que o estabelecimento de tai limite violaria o 
principio da isonomia tributdria. Por um lado, prejudlcaria proprietarios de 
veiculos com grande desvalorizagao no periodo, limltando a diminuigao do 
tributo. Por outro, beneficiaria proprietarios de veiculos que eventualmente 
tenham usufrufdo de grande valorizagao comercial. Tais fatos gerariam nao 
apenas distorgao na cobranga do tributo, mas tambem desorganizagao 
administrativa, considerando que mudangas complexas precisariam ser 
parametrizadas em sistema a fim de que tais limites pudessem ser aplicados.

Esses sao os pontes a serem levantados para subsidiar a GETRI e acreditamos 
que o assunto merega um estudo mais aprofundado. (grifo nosso)

Por sua vez a Gerencia de Tributagao (GETRI) da DIAT, atrav6s da Informagao GETRI n°

/ o -
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CONSULTORIA JURlDICA - NUAJ
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V - X4>

vista que:

i) h£ inconsistSncia ao utilizar o termo “vanafao da alfquota do IPVA", pois o aumento de 
prepos tem impacto na base de calculo, ficando inalterada a aliquota;

ii) a administracao tributaria foi estruturada para o lan^amento do IPVA do vefculo usado 
com base em uma avaliaQao por mercado e qualquer outro criterio iria demandar ajustes 
considerdveis;

iii) ha alta possibilidade de ocorrencia de renuncia fiscal;

iv) ha duvidas se o teto a ser criado nao gerara tratamento desigual;

v) o recente incremento na cobran$a do IPVA decorreu de aumentos vertiginosos nos 
valores de mercado dos veiculos usados, ou seja, o aumento do valor cobrado decorreu de 
varia?ao na propria base de calculo do imposto, e nao nas aliquotas aplicadas pelo Estado;

vi) o estabelecimento de limita?ao na variagao de aliquotas nao teria o condao de impedir 
tais aumentos, ainda que ja estivesse vigente em anos anteriores;

vii) a norma produzira efeito contrario ao pretendido, pois a depreciaqao de veiculos e a 
regra e sua valoriza^ao e a exce^ao;

viii) o estabelecimento de urn teto violaria o principio da isonomia tributaria, tendo em 
vista que prejudicaria proprietarios de veiculos com grande desvalorizaQao no periodo, limitando a 
diminuipao do tributo, e beneficiaria proprietarios de veiculos que eventualmente tenham usufruido 
de grande valorizaQao comercial, o que ocasionaria distor$ao na cobranga do tributo e 
desorganizagao administrativa.

Por seu turno, a Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) manifestou-se, atravSs do Oficio 
DITE/SEF n° 164/2022 (fl. 23), nestes termos:

A materia, de origem parlamentar, tem por objetivo a implementagao da limite ao 
aumento do IPVA incidents sobre veiculos usados. Conforme bem pontuado pela 
Diretoria de Administragao Tributeria (DIAT), o projeto de lei content 
impropriedade que o impede de gerar o efeito pretendido, tendo em vista que 
estabelece limitador da aliquota (que em regra nao 6 majorada), enquanto 
que o aumento do imposto se deu, extraordinariamente, em razao da 
variagao da base de calculo - valorizagao dos veiculos usados.

Apesar dessa impropriedade que impede o projeto de lei de gerar efeitos 
financeiros, devemos alertar que a limitagao de aumento do IPVA a variagao do 
IPCA acarretaria renuncia de receita, como mencionado na Informagao SEP 
GEIPVA 106/2022, entretanto, sem precisar em que montante.

De qualquer sorte, no caso de eventual renuncia de receita, deve-se atentar 
ao que dispoe o art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal:

Art. 14. A concessao ou ampliagao de incentivo ou beneficio de natureza tributaria 
da qua! decorra renuncia de receita deverS estar acompanhada de estimativa do 
impacto orgament^rio-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigdncia e 
nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo 
menos uma das seguintes condigdes

Diante dos argumentos apresentados, opina-se pela nao aprovagao do PL n° 
0007.8/2022 em andlise (grifo nosso).

£ possivel observar, portanto, que a £rea tecnica competente da Diretoria de 
Administragao Tributaria opinou pela nao aprovagao do PL, do modo como apresentado, tendo em

°\
—Z----  <n- 3'*>• RUBRICA rj
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
CONSULTORIA JURlDICA - NUAJ

HELENA SCHUELTER BORGUESAN
Procuradora do Estado

c

c e

c 
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' Uj 
q FIs, 
O

,

1 Consoante doutrina de Jose dos Santos Carvalho Filho, “(...) o parecer nao vincula a autoridade qua tem competdncia 
decisdria, ou seja, aquela a quern cabe praticar o ato administrative final. Trata-se de atos diversos - o parecer e o ato 
que o aprova ou rejeita. Como tais atos tern conteudos antagonicos, o agente que opina nunca poderd ser o que 
decide.” (CARVALHO FILHO, Jos6 dos Santos. Manual de direito administrativo. 31. ed. rev., atual. e ampl. Sao 
Paulo: Atlas, 2017, p. 118)

Pagina 6 de 6 www.pge.sc.gov.br
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CONCLUSAO

Ante o exposto, no que compete £ esfera de competencia da Secretaria de Estado da 
Fazenda, opina-se1 pela observancia dos apontamentos apresentados pela Diretoria de 
Administracao Tributaria (DIAT) e pela Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) da Secretaria de 
Estado da Fazenda.

£ o parecer.

Encaminhe-se ci autoridade competente para proferir decisao.

I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da lei orgamentdria, na forma do art. 12, e de que nao afetart as metas 
de resultados fiscais previstas no anexo prdprio da lei de diretrizes orgamenterias;
II - estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo mencionado no 
caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevagao de aliquotas, 
ampliagao da base de c&lculo, majoragao ou criagao de tributo ou contribuigao. 
(grifo nosso)

Por fim, vislumbra-se que a Diretoria do Tesouro Estadual ressaltou que, em caso de 
ocorrencia de eventual renuncia de receita, a proposta deverS respeitar o disposto no art. 14 da
Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), o qual preve que 
a concessao ou ampliaqao de incentivo/beneficio de natureza tributaria do qual decorra renuncia 
de receita devera estar acompanhado de elabora?ao da estimativa do impacto 
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, bem 
como atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo menos uma das condigbes 
elencadas nos seus incisos I e II, conforme acima colacionado.

Mi iMicir, /
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Assinaturas do documento

Codigo para verifica$ao: 1SUU9W59

Este documento fol assinado digitalmente pelos seguintes signatories nas datas indicadas:

HELENA SCHUELTER BORGUESAN (CPF: 084.XXX.229-XX) em 19/04/2022 as 14:06:42 
Emitido por: "SGR-e", emitido em 24/07/2020 -13:43:48 e valido at6 24/07/2120 ■ 13:43:48.
(Assinatura do sistema)

sgpe

J’ara verificar a autenticidade desta copia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo/conferencia- 
documento/UONDXzEwMbY4XzAwMDA2NDkOXzYOOTdfMjAyMI8xU1WOVc1QQ== ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006494/2022 e O codigo 1SUU9W59 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferencia.
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DESPACHO

Autos: SCC 6494/2022

,0 aos

1 Ato n° 745/2022, DOE 21.742 de 1°/04/2022

ESTADO DE SANTA CATARINA
! SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 

GABINETE DO SECRETARY - GABS

Michele Patricia Roncalio
Secretaria de Estado da Fazenda, designada1 

[assinado digitalmente]

Acolho o Parecer n° 181/2022-PGE/NUAJ/SEF do Nucleo de Atendimento Jundico 
Orgaos Setoriais e Seccionais do Sistema Administrativo de Services Juridicos - PGE/NUAJ.

Encaminhem-se os autos para DIAL/CC.
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Assinaturas do documento

Codigo para verificagao: JC49R71Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatories nas datas indicadas:

MICHELE PATRICIA RONCALIO (CPF: 970.XXX.479-XX) em 19/04/2022 as 15:36:16 
Emitido por: "SGR-e", emitido em 13/02/2019 -12:41:04 e vSlido at6 13/02/2119- 12:41:04.
(Assinatura do sistema)

sgpe

^ara verificar a autenticidade desta copia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo/conferencia- 
documento/UONDXzEwMDY4XzAwMDA2NDkOXzYOOTdfMjAyMI9KQzQ5UjcxWg== ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-extemo e informe o processo SCC 00006494/2022 e 0 codigo JC49R71Z 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferdncia.
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DEVOLUQAO

Apos respondida a diligencia, usando os atributos do Regimento 
Interne (Resolupao n° 001/2019) em seu artigo 144, devolve-se o presente 
Processo Legislative PL./0007.8/2022 para o Senhor Deputado Valdir 
Cobalchini, para exarar relatorio conforme prazo regimental.

COM. DE CONST1TUIQAO 
E IUST1CA

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro 

88020-900 | Florianopolis | SC
(48) 3221-2500
www.alesc.sc.gov.br

ASSEMBLED LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Sala da Comi^/ao, em 31 de maio de 2022

Alex^ndfe'-Luiz Soares
de Seccet^na

a Fls., 
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Oficio n° 737/CC-DIAL-GEMAT Floriandpolis, 27 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

em complemento ao Oficio

Respeitosamente,

SeoretArio

Ivan S. Thiago de Carvalho
Procurador do Estado
Diretor de Assuntos Legislatives *

de J? i Ok

ESTADO DE SANTA CATARINA
I CASA CIVIL
' DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
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Wbrica

Excelentfssimo SenhorDEPUTADO MOACIR SOPELSA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
Nesta

/</ hs X <A 
Q Fls.^pL/ c

LX '(/ JY -rti
\k)X RyootrA /

’Portanen,0M/2021 -DOE 21.558
Delegafto a« competincia

OF737_PL_O0O7.8_22 DETRAN com^_57<enc
SCO 64250022

Centro Administrative do Govemo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, n’4.600, km 15 ■ Saco Grande - CEP 88032-000 - Floriandpolis - SC
Telefbne: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

De ordem do SecretArio-Chefe da Casa Civil e t r'.  _
n° 574/2022/CC-DIAL-GEMAT, encaminho o Oficio n° 211/DETRAN/DIET/2022, do Departamento 
Estadual de Transito (DETRAN/SC), em resposta ao Oficio n° GPS/DL/0072/2022, o qual contem 
pedido de diligencia ao Projeto de Lei n° 0007.8/2022, que “Altera a Lei n° 7.543, de 1988, que 
‘Institui o imposto sobre a propriedade de veiculos automotores e dA outras providAncias’, 'para 
estabelecer o teto de cobranga sobre o imposto”.
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Lido nd Expedient^ 
C^L-Sessfio

Anexar a(o\  
Diligencia
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Parecer n. e 50/DETRAN/ASJUR/2022
Floriandpolis, [data da assinatura digital]

Senhora Diretora,

Trata-se de pedido de Parecer Jundico oriundo do processo SCC 6497/2022 o

qual encaminhou o autografo do Projeto de Lei n9 0007.8/2022, que "Altera a Lei ns 7.543,

de 1988, que 'Institui o imposto sobre a propriedade de veiculos automotores e da outras

providencias', para estabelecer o teto de cobran^a sobre o imposto"., do processo-

referencia n2 SCC 6425/2022.

Referido Projeto de Lei dispoe, em essencia, o que segue:

"Art. 5S 

I 

§15 

O projeto, portanto, tem estrito aspecto fiscal. Ou seja, trata-se de medida de 

politica tributaria estadual mediante a fixagao de limite de reajuste do IPVA.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SANTA CATARINA 

DETRAN/SC

"Art. 1® - Fica acrescido o § 32 ao art. 55 da lei n® 7.543, de 30 de 
dezembro de 1988, com a seguinte reda^ao:

Art. 25 Esta lei entra em vigor na data de sua publicafao, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2022."
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DET&AN
SANTA CATARINA

§ 35 Na hipotese prevista no inc. Ill do art. 25 (veiculo usado), 
tratando-se de veiculos classificados nos incs. I e III deste artigo 
(veiculos de passeio, utilitarios, transportes de carga e/ou 
passageiros, e de duas rodas), a varia;ao da aliquota de IPVA fica 
limitada ao acumulado do indice Nacional de Pre^os ao 
Consumidor Amplo (IPCA), nos 12 (doze) meses anteriores ao fato 
gerador.
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Acerca do tema a Lei Complementar 741/2019 e clara ao estabelecer no artigo

36 a competencia da Secretaria da Fazenda para tratar do tema, senao vejamos:

"Art. 36. A SEF compete:

[...]

IV - desenvolver as atividades relacionadas com:

a) tributafao, arrecada;ao e fiscaliza^ao.

Nessa medida, considerando que o tema afeto nos autos e tributario - limita;ao

relative a cobranga de valores referente a impostos (IRVA) - esta alheio a algada do

DETRAN. Como e sabido, o DETRAN/SC nao e orgao gestor de tributes, assim, a

competencia para analisar a referida indicagao quanto aos impostos estaduais compete a

Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina.

Nessa medida, per mais que a priori ressalte-se algum aspect© de veiculo

encaminhado ao orgao gestor da respectiva receita, quanto a analise sobre a possibilidade

ou nao do previsto na Indicate.

Estado da fazendo, p. 0030.

da legislagao estadual, LC 741/2019.

automotor, o que, apressadamente, poderia invocar a atua^ao desta Autarquia, o projeto 

de lei trata de materia afeta a SEF. Medida pela qual, penso que o pedido deve ser

Sendo assim, considerando que ja ha manifesta^ao do orgao gestor de tributes, 

entende-se desnecessaria manifesta^ao do Departamento Estadual de transit©, nos termos

I - manifestar-se sobre assuntos que envolvam repercussao 

financeira para o erario;

Verificando o processo-referencia, observa-se que a Secretaria de Estado da 

Fazenda ja se manifestou no seguinte sentido: "opina-se pela observancia dos 

apontamentos apresentados pela Diretoria de Administra^ao Tributaria (DIAT) e pela 

Diretoria do Tesouro Estadual (DUE) da Secretaria de Estado da Fazenda” (pp. 0024- 

0029). projeto, nos termos do processo SCC 6494/2021, que foi acolhido pela secretaria de

fa Fi. 
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SANTA CATARINA

Avenida Almirante Tamandare, n. 0 480 - Coqueiros - CEP: 88.080-160 
Pone: (48)3664-1750

E-mail: gabdetran@detran.sc.gov.br
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2. Conclusao.

Diante do exposto, conclui-se pela necessidade de observancia das disposigoes

apresentadas pela Secretaria de Estado da Fazenda, orgao competente para manifestar-se

acerca da materia.

E o parecer. A apreciagao.

Artur Leandro Veloso de Souza

Procurador do Estado

Avenida Almirante Tamandare, n.0 480 - Coqueiros - CEP: 88.080-160 
Fone: (48)3664-1750

E-mail: gabdetran@detran.sc.gov.br
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Assinaturas do documento

Codigo para verificaQao: 4M5O7RV3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

SANDRA MARA PEREIRA (CPF: 507.XXX.459-XX) em 09/06/2022 as 15:33:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2020 - 10:29:42 e valido ate 11/02/2120 -10:29:42.
(Assinatura do sistema)

ARTUR LEANDRO VELOSO DE SOUZA (CPF: 006.XXX.115-XX) em 07/06/2022 as 16:51:10 
Emitido por: ■'SGP-e'', emitido em 03/08/2020-15:45:05 e valido ate 03/08/2120 - 15:45:05.
(Assinatura do sistema)
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Para verificar a autenticidade desta cdpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia- 
documento/U0NDXzEwMDV4XzAwMDA2NDk3XzY1MDBfMjAyMI80TTVPN1JWMw== ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006497/2022 e O codigo 4M5O7RV3 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferencia.
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OF1C1O n- 211/DETRAN/DIET/2022

Florianopolis, 09 de junho 2022.

Senhor Gerente,

Atenciosamente,

REF: “Projeto de Lei ne 0007.8/2022” 
(Processo SCC ne 6497/2022)

Ao Senhor
RAFAEL REBELO DA SILVA
Gerente de Mensagens e Atos Legislatives
Casa Civil - DIAL/GEMAT

Av. Almirante Tamandare, n° 480 - Coqueiros - CEP: 88080-160 
Fone: (48) 3664-1731

E-mail: gabdetran@detran.sc.gov.br

(assinado digitalmente)
SANDRA MARA PEREIRA
Presidente do DETRAN - SC
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DETRAN
SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA CHEFIA DO EXECUTIVO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SANTA CATARINA
DETRAN/SC

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Oficio n2 343/CC-DIAL- 
GEMAT, o qual solicita a emissao de parecer a respeito do “Projeto de Lei ns 0007.8/2022, que 
Altera a Lei n9 7.543, de 1988, que ‘Institui o imposto sobre a propriedade de veiculos automotores e 
dd outras providencias’ para estabelecer o leto de cobran^a sobre o imposto", informo a Vossa 
Senhoria que o Procurador do Estado responsavel pelas demandas deste orgao executive de transito 
apresentou seu parecer sobre o tema abordado, consoante documento acostado a fls.05/07.
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Assinaturas do documento

Codigo para verifica^ao: 8IA15AD4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

Ruel
SANDRA MARA PEREIRA (CPF: 507.XXX.459-XX) em 09/06/2022 as 16:32:07
Emitido por: "SGR-e”, emitido em 11/02/2020 - 10:29:42 e valido ate 11/02/2120 -10:29:42.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link https://portal.sgpe-sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia- 
documento/UQNDXzEwMDY4XzAwMDA2NDk3XzY-1MDBfMjAyMI84SUExNUFENA== ou o site 
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006497/2022 e 0 codigo 8IA15AD4 
ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferencia.
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i •*

redagao:

“PROJETO DE LEI N° 0007.8/2022

f

'Art. 6° 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias apds a data de
sua publicaQao."

Sala das Comissdes ' x
V- / I

i4
A

i
I I

!I1I
' J

Em Sessdo

■j&Tg'iric

i

t
i |

I /

Art. 1° Fica acrescido § 11 ao art. 6° da Lei n° 7.543, de 30 de 
dezembro de 1988, com a seguinte reda^ao:

tr
i 1

V

*

ASSEMBIJIA^LEGISLAITVA' 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

‘ i
'' !

■■ l fl :
; __________ ______________ *

*COMISSAO DE CONSTJTUIQAO 
E JUSTIQA

t / 
{H

*1.

Altera a Lei n° 7.543, de 1988, que 'Institui o imposto sobre a 
propriedade de vefculos automotores e dS outras providencias*, 
para estabelecer o teto de cobran^a sobre o imposto.

faddeljeis.

■ 3

r i-
. »

i
r
4

. I- It '

11 >

Milton Hob,us, Deputado Estadual

§ 11. Quando se tratar dos veiculos referidos nos incisos I e III do 
caput do art. 5°, adquiridos ou desembara^ados em anos anteriores, a base de cdlculo para 
o cdmputo do imposto devido ser£ limitada pelo seu valor determinado no ano anterior, 
atualizado pelo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos 12 
(doze) meses anteriores £ data de ocorr&ncia do fato gerador.’ (NR)

ComissSo de Constitulpdo e Justice
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042-T^rreo
88020-900 - Floriandpolis - SC
cci@alesc.sc.gov.br
(48) 3221.2571

s|
1$■I

’Hi

EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PROJETO DE LEI N° 0007.8/20221 o 
n _j___
\«k RUBR1CA /
Vo-, coo,

O Projeto de Lei n° 0007.8/2022 passa a tramitar com a seguinte-—

»

c

X5/
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DIRETORIA LEGISLATIVA 

COORDENADORIA DE EXPEDIENTE 
A P(IBIICACAOz>r/p-Z \S2.

RESPONSAVEL
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1

t justificacAo
*

»

r

III.

IV.

*

instnjQao processual com o condao de atender ao disposto no art. 113 
do ADCT e no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) - Lei 
Complementar nacional n° 101, de 4 de maio de 2000 com a juntada 
(a) da estimativa do impacto orQamenterio-financeiro no exercicio de 
inicio da vigdncia e nos dois seguintes (Anexo I); e (b) da demonstragao 
de que a renuncia foi considerada na estimativa de receita da Lei 
OrQamentdria (LOA), e que nao afetard as metas de resultados fiscais 
previstas na Lei de Diretrizes OrQamenUrias (LDO).

COMiSSAO DE CONSTJTUICAO 
E JUSTIQA

Comissao de Constituipao e Justipa
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T6rreo 
88020-900 - Floriandpolis - SC
cci@alesc.sc.aov.br
(48) 3221.2571

ASSEWLEJA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

I

uc .
! 

do. I i
I.'

CO ^2 a 
CM

MM **

So 

=g 
““a!

► 

r

por conseguinte, o dispositivo projetado deve ser inclufdo no art. 6° da ' 
Lei alterada, o qual dispoe sobre a base dercdlculo do imposto, e n§o 
mais no art. 5°, como inicialmente proposto, que versa sobre a allquota;

prorrogaQao do periodo de vacatio legis, com vista a possibilitar o 
melhor planejamento or^amenUrio e financeiro de aplicaQao da norma. 
al£m de possibilitar que os efeitos da proposi$ao sejam 

compatibilizados ds pegas orqamentdrias; e

* A - /•’
I. alterapao do componente do imposto objetp de limitapao, passando der ■ 

allquota para base de cdlculo. alcangando/assim, o efeito pretendido, 
f • * *

qual seja, a limitacao da variapao do valor do imposto incidente sobre 
os veiculos usados pelo Indice Nacional 'de Pregos ao Consumidor ’' 

m Amplo (IPCA) do respective periodo; * i

i;

f Em razao das manifestapoes da Secretaria de Estado da Fazenda
(SEF) e da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), provocadas por meio de 
diligenciamento aprovado na Comissao de Constituipao e Justipa, apresento esta 

jproposicao acessdria com o condao de promover os ajustes^necessdrios para a salutar
‘-cT - 1 . 1 i ’S

.Vtramitacaoda proposta legislativa. * i '' j1 ■ 1 !i 4
’ ■* Em slntese, pretende-se corrigir erro ’material e aprimorar a instruplo-JR »'!• 

Jprocessual, nos seguintes termos:

RU8RICA
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A respeito desse tratamento tribuUrio, o qual seria inedito, destaco que, 
mesmo no texto originalmente proposto, o objeto versa sobre a limitacao do valor do 
IPVA pela inflagao acumulada no ano, ou seja, trata-se da fixaoao de um “teto para o 

IPVA”, mecanismo que nao produz qualquer efeito para a hipdtese de desvalorizaoao dos 
veiculos, conforme ilustrado no Anexo V.

Comissao de Constituipao e Justifa
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - TSrreo 
88020-900 - Floriandpolis - SC 
cci@alesc.sc.qov.br . >
(48)3221.2571

1 ! ■' ■''v - ■■ ■ > j

httpc/Zvisualizador.alesc.sc.gov.br/VisualizadorDocumentos/Dagin  as/visualizadorDocumentos.jsf?token=324a 
da5402b73ce74fc32111bl6a9d7e97159042766e2e244b4a0b64e8fde7ft>422e20feaf98d9ca083206f83cddS83
6 GETRI 161/2022

| ASSEMRTJRTA TJniSTATTVA
’ DO ESTADO DE SANTA CATARINA

vk RU8RICA ;
AI6m de instruir e corrigir a reda$ao do Projeto de Lei em voga, entenfckc 

oportuno promover maiores esclarecimentos sobre dois aspectos de m6rito questionados 
pela SEE, notadamente na Informapao n° 161/2022, da Gerencia de Tributagao (GETRI), 
£s pp. 36/40 dos autos eletronicos1.

' '' , I'|
' ’’ ..nt ' : J

O que se observa no periodo entre 200,0 e2021 6 a ocorrencia de uma 1
. ___ . . i. _ t1«, \ ■ j <

IS
Hs 
SS■I 
^“5.

&

V .

r 0

; fl'
If ’■ • ■ 1 ; j .:si%r 1 • t
, maior variagao do valor do veiculo usado do que a inflagao em 9 (nove) oportunidades, 
Tcorroborando a relevancia do m&odo limitador aqui proposto"e

' • r-.1 1

b. Na mesma ocasiao, a GETRI adverte, equivocadamente, sobre 
possivel efeito adverso da proposta, qual seja, o langamento do imposto 
sobre valor de base de calculo maior que o valor de mercado do veiculo 
usado, em caso de desvalorizagao mais acentuada que o IPCA.

' • : I;
r a. Em sua manifestagao, a GETRI sugere que a norma projetada 

produzird efeito contrdrio ao pretendido por se tratar de fato
I “inexor^vel", 1;em que a depreciagao dosi veiculos 6 regra e sua 

valorizagao, exce^ao.
11 . > <

"I ' . ' • illDiante da ^nanifesta^ao daquela Gerencia, sem ter apresentado 
Jfundaijnent^oj em dados, Jkistro,; no Anexo III/ ^rna conjp^raoao entre a evoluQao do 

j SlPCA;'eila valorizaoao dos veiculos usados, (utiiizand61', panai a ultima, a variagao do 
S’-' : • d ‘ , 1' ’ > -’Hi ► -

! fImposto sdbre-a Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA) como variavel proxy.
" L'" I •- " f ■■.r
' " i 1 ■ 'Ll i i- ■

; j I • . . Jr’ ' 1

/I •
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Sala das Comissdes

IBs 
SS■I—s:

Sendo o que resta, sao estas as razdes pelas quais solicito
- ^compreensao e apoio dos nobres Pares.

I

?
i 

i*

•J

Comissao de Constitui^ao e Justipa
Rua Dr. Jorge Luz Fontes1(310 - Sala 042 - T6rreo
88020-900 - Floriandpolis - SC : ‘
cci@alesc.sc.oov.br
(48) 3221.2571

i. li
Milton Hobus. Deputado Estadual

a administra^ao financeira do Estado (art. 132 da Lei Complementer n° 741, de 2019), 
sobre a improvavel valorizaQao dos veiculos usados acima da infla$ao, tem-se que as 
metes fiscals da LDO limitam-se a estimar a arrecada$ao de IPVA conforme a 
depreciaQao ordindria dos veiculos atualizados monetariamente, estando, portanto, a 
presente proposigao em perfeita harmonia com as pegas orgamentarias, com o bdnus da 

*previsibilidade e da seguran^a tributeria para o contribuinte.
' . .

* • '■ ( ? ' '-V 'r\ „ I
• ° 1 Outrpssim, julgo> -pertinente destacar que a , Procuradoria-Geral do

Estado, ao analisar a materia, prGviu a'competencia concorrente (art. 24, CRFB) e a 
ausencia de vfcio de 'iniciativa (art. 50, §2° e 61, §1°), versando em contrariedade, 

apenas, quanto.aos comandos que esta proposiqad acessdria se dedica a corrigir.

O ASSEMBmA^iWISIAriVA ' 
5jj»y DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

it

’* uii:

<o^1ir0Z^X 
k COMISSAO DE CONSTTTUI^AO A % '> 

EJUSTIQA /Q FIs. C

'fp, J,
, | ( RUBRICA

. Adicionalmente, considerando a manifestapao da SEP, a quern compete*^ i
i '1
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(A) (B) (C) (D) (E)

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

1.196,1 1.169,6 26,5 10,62022

1.297,4 1.240,6 56,8 22,72023

1.407,3 1.315,9 91,42024

8,47%

DIFERENCA

Por fim, importante esclarecer que o parametro estabelecido dedica-se a criar uma metrica 
capaz de dimensionar a hipotese de renuncia de receita. No entanto, sabe-se que a sazonalidade

Sendo assim, chega-se a conclusao de que uma metrica utilizando urn cenario pessimista 
para projetar a renuncia de receita do “teto do IPVA” se baseia na redupao proporcional da 
projepao da receita do IPVA, com base na media do IPCA no mesmo periodo - 10 anos 
multiplicado pela proporcionalidade em que a variapao do veiculo usado ultrapassa a variapao do 
IPVA, resultando no que segue:

Para elaborar a projepao da estimativa do impacto financeiro (Renuncia de Receita) do 
"teto do IPVA”, foram considerados os respectivos elementos:

IPVA 
(2022 X 2024)

Comissao de Constituipao e Justipa
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo 
88020-900 - Floriandpolis - SC
cci@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571

(A) evolupao da receita realizada do IPVA nos ultimos 10 (dez) anos (2012 a 2021), com mddia de 
8,47% (ANEXO IV);
(B) projepao da evolupao da receita do IPVA nos exercicios de 2022 3 2024, com base na mddia 
disposta no item “A”;
(C) projepao da receita do IPVA nos exercicios de 2022 a 2024, utilizando 6,07% para a evolupao 
media do IPCA, observados nos ultimos 10 (dez) anos (ANEXO III);
(D) diferenpa (C-B), a qual ilustra o pior cenario possivel, recordando que o cenario mais provavel 
e “inoxeravel”, nos termos da SEF, seria a nao alterapao da arrecadapao;
(E) aplicapao de redutor em funpao da proporpao observada em que o IPCA foi maior do que a 
variapao do valor do veiculo usado, nos ultimos 10 (dez) anos, de 40% (ANEXO III).

Proporpao 
(IPCA > 

Valorizapao do 
veiculo usado) 

40%

evolupao 
(%)

o 
TJ ro
Q 
’o'

Q.

O 
T5 ra

<u 
L.

IPVA 
(2022 X 2024) 

COM 
"TETO IPVA"

_56°,9 
J96,6_ 
661,2
716,4
739,9
776,1
868,5
943,5 

LOiM 
1.102,7

14,2% 
6,4% 

10J%
3,3%

J^9%_ 
11,9% 
8,6%^ 
7,9% 
8,3%

36,5
69,8

ASSEMBULIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

I!
Ss

B

ANEXO I
Projepao da Estimativa de Impacto Financeiro (Renuncia de Receita)

COMISSAO DE CONSTETUipAO

------------ o'
FIS. M C

-Ab..
RUBRJCA -a /
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desse tipo dispositive 6 imprevisivel e dependente de uma sSrie de fatores, 
macroeconomica
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Em fun?ao da inexistencia da pepa orQamentaria adequada para apresentaQao das medidas de compensa?ao de que trata o incise I do

B

■59

M

I

00,0 200,0 600,0 800,0 1.000,0

314,1

400,0

■M 876,0
■■ 844,8
■i 837,8
■ 832,9
I 804,5
787,3
787,1
780,2

COMISSAO DE CONSTITU1QAO
E JUST1QA'

jul 
ago 
mai 
jun 
abr.

mar.
set 
out 
fev. 
jan. 
nov 
dez

ANEXO II
(Medidas de CompensaQao)

1.102,7

1.018,4

943,5

868,5

776,1

739,9

716,4

661,2

596,6

560,9

491,1

8,3% 

7,9% 

8,6% 

11,9% 

4,9% 

3,3% 

8,4% 

10,8% 

6,4% 

14,2% 

8,47%

1.138,6

1.036,4

972,1

924,9

829,5

840,7

782,5

774,2

671,0

613,1

581,1

492,0

9,0% 

6,6% 

5,1% 

11,5% 

-1,3% 

7,4% 

1,1% 

15,4% 

9,4% 

5,5% 

18,1% 

7,88%

Comissao de ConstituiQao e JustiQa
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T&rreo 
88020-900 - Floriandpolis - SC 
ccj@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571

ASSILMBUL1A I J-IilSI All VA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

6,4%

4,8%

2,0%

4,7%

-7,7%

-5,4%

-7,5%

-1,5%

-2,7%

-3,5%

-0,2%

66,3

46,3

18,6

39,0
-64,6

-42,6

-57,8

-09,8

-16,5

-20,2

-01,0 =1

SI

(A)

PROPORQAO RECEITA 2011 A 2021

^^■■1 611,3
■M 544,3
455,1

c,NO Of

- a subestimaQao anual da receita oriunda do IPVA: 2019, 2,0% (R$ 18,6m) ; 2020, 4,8% (R$ 46,3m) e 2021, 6,4% (R$ 66,3m) e 
suficiente para a cobertura da renuncia potencial projetada (B);

- a elaborate das metas de receita do IPVA instituidas na LDO sao estabelecidas pela propria Fazenda Publica, sem demonstra?ao
de metodologia;

- em 2022 a receita realizada nos cinco primeiros meses do ano (R$ 625m) atinge 55% da previsao para 2022 (R$ 1.1b); e
- entre 2011 e 2021, julho (10,3%), agosto (10,0%) e junho (9,8%) constituem 3 dos 4 meses com a maior receita de IPVA (A).

art. 14 da LRF, apresento os seguintes apontamentos que demonstram a capacidade economico-financeira para compatibilizagao da futura 
pe^a orgamentciria a norma projetada:

10,3% 
10,0% 
9,9% 
9,8% 
9,5% 
9,3% 
9,3% 
9,2% 
7,2% 
6,4% ( 
W°_ 
3.7%

c o £
CD
2a2

%

A#
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f

17,6 7,0 5,8 8,6 20,2 18,1 7,7 7,3 4,5 •7,7 4,8 4,4 •7,3 5.0 3,0 1,8 1,3 4.7 5.7 3,3 5,8 34,1
2

2017
3.0

2021

104

2002 

'ia’r

COMISSAO DE CONSTfTUlCAO 
E JUSTIgA

2013
S.9

2014
~6,4

I <

2016
“6,3

2018
'3,8

2019
4.3

2010 
"sj*

2015j>
10,7-

>sKo oe
V)Comissao de ConstituiQdo e Justice

Rua Dr. Jorge Lux Fontes, 310 - Sala 042 - Tdrreo 
88020-900 - Floriandpolis - SC 
cci@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571

2012
"s.8

2003
9,3

2008

5.9

2006

3,1

2001 2011
6,5’

2000
To"

2004

7.6
2007
4,5

2009

TF
2020
4,5

2005

| ASSEWLEIA LBGISLATTVA 
£ DO ESTADO DE SANTA CATARINA

—<—IPCA

• IPVA (Valoriza^o 
Vefcuto usado)

.4

ii 
l! 
S!
““2.

ANEXO III-
IPCA x VariaQao de Prepo (Veiculos Usados)

03 i s

% 

6^

2 httDs://riconnect.rico.com.vc/blog/iDca-acumulado

♦
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ano-m£s jan. fev. abr. mal Juljun set out dez ARRECADADO PREVISTO #(R$)mar. #%ago nov
2022 108,2 110,0 110,0 130,8 166,5 1.138,6

6,4%78,5 91,6 120,7 109,3 109,7 66,3107,2 103,0 111,9 95,1 84,0 57,7 34,1 1.102,7 8,3% 1.036,4 6,6%
81,3 76,2 90,2 90,9 97,2 115,7 105,7 98,1 92,8 84,4 54,3 31,6 1.018,4 7,9% 972,1 5,1%
76,4 79,1 84,4 98,3 92,7 77,1 100,9 82,7 90,8 85,7 43,7 31,9 8,6% 924,9 11,5%

2018 55,0 61,1 72,6 87,9 77,1 95,3 92,6 76,7 90,9 46,2 33,3 11,9% 829,5 -1,3% 4,7%
2017 47,0 46,7 79,9 63,7 84,8 78,4 77,7 66,9 80,3 42,7 31,3 776,1 4,9% 840,7 7,4% -64,6 -7,7%

38,7 56,1 68,4 62,9 78,7 74,2 68,8 78,9 68,1 71,1 42,3 31,7 739,9 782,5 1,1% -42,6 -5,4%
36,2 46,9 70,1 68,9 65,2 78,3 77,7 71,4 66,9 60,6 44,5 29,7 716,4 774,2 -57,8 -7,5%
39,2 45,5 60,9 63,8 64,2 69,4 70,2 61,1 67,0 61,3 32,8 25,8 661,2 10,8% 671,0 -09,8
36,3 39,8 48,4 62,6 58,4 55,5 68,0 58,8 61,3 55,4 30,0 22,2 596,6 6,4% 613,1

37,7 47,430,8 53,4 55,8 50,0 61,0 59,4 52,3 59,3 32,0 21,7 560,9 14,2% 581,1 18,1% -3,5%

8,47%

943,5
868,5

JA5 
-20.2

COMISSAO DE CONSTITUICAO 
E JUST1QA

ANEXO IV 
(EvoluQao da Receita do IRVA 2011 x 2021)

t 
a.a.

...... ...............
2020
2019

79,8
76,8

3,3%
8,4%

-1,5%
-2,7%

4,8%

2,0%
46^3
18~6

39,0

Comissao de ConstituiQao e Justiga
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - TGrreo 
88020-900 - Florianopolis - SC 
cci@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571
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15,4% 

9,4% 
5,5%

t 
a-a-. 

9,0%

_2016

I Z io ii
I 2014
I 2013

2012

22 
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Autor: Deputado Milton Hobus

Relator: Deputado Valdir Cobalchini

I - RELAT6RIO

1

Trata-se do Projeto de Lei n° 0007.8/2022, de autoria do Deputado Deputado 

Milton Hobus, que pretende alterar "a Lei n° 7.543, de 1988, que ‘Institui o imposto sobre 

a propriedade de veiculos automotores e da outras providencias', para estabelecer o teto 

de cobranca sobre o imposto” (grifei).

“Altera a Lei n° 7.543, de 1988, que ‘Institui o imposto 

sobre a propriedade de veiculos automotores e da 

outras providencias’, para estabelecer o teto de 

cobranca sobre o imposto.”

Comissao de Constitui^ao e Justiga
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 -Tdrreo 
88020-900 - Florianopolis - SC 
cci@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571

ASSEMBLE1A LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Em sua Justifica^ao (pp. 3-4), o Autor argumenta que:

[...]
Diante do incontestavel descontrole inflacionario que vem ocorrendo no pais 
nos ultimos anos, de se esperar atua$ao legislativa contundente para frear 

os impactos na economia local, sobretudo no bolso do cidadao.
[...]
O modelo proposto visa alterar a lei originaria do IPVA/SC (Lei no 7.543, de 
1988), estabelecendo gatilho para fixar um teto de cobranga do IPVA na 
ocasiao em que a evolugao de prego dos veiculos supere a variagao 

acumulada da inflagao.

------------- ACOMISSAO DE CC’NSTri'UigAQ o 
________ ,E J USTIQA_________ ><

RELAT6RIO E VOTO AO PROJETO DE LEI N° 0007.8/2022X<

A regra proposta, poem-se em limitar a variacao do tribute ao indice Nacional 
de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), qarantindo, a qualquer momento, o 
equilibrio econdmico financeiro da relacao, tanto para o ente publico, qua^^ —-1 .... T  ------------------ 1------------------------------- co

para o cidadao; qarantindo o aiuste da receita publica, bem como uma limitat « 
” , --------------Q

— o 
razoavel para o aumento do imposto. (Grifei)

= °1 S> 
—— rS
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re

1 [...] Em sintese, pretende-se corrigir e aprimorar a instru^ao processual, nos seguintes termos:

2

Em 5 de abril de 2022, requeri e restou aprovado, no ambito deste Colegiado, 

Diligencia Externa a Casa Civil do Gabinete do Governador do Estado, para que fosse 

colhida manifesta^ao, acerca da materia ora em analise, (I) da Procuradoria-Geral do 

Estado (PGE), (II) da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) e (III) do Departamento 

Estadual de Transito de Santa Catarina (Detran).

Da resposta dos orgaos diligenciados, destaco trecho do Parecer n° 139/2022 da 

PGE (pp. 15/29 do processo eletronico), a seguir colacionado:

Nao obstante, da leitura do Projeto de Lei observa-se uma ma tecnica 

legislative, que causa algumas duvidas e precisa ser melhor debatida pela 

Casa.

De primeira, verifica-se a expressao "variapao da aliquota do IPVA, quando, na 

verdade, a aliquota do IPVA no Estado de Santa Catarina e fixa, variando 
apenas conforme o tipo de veiculo.
[■■■]

ASSEMBLEIA LEGISIA1IVA
DO ESWX) DE SANTA CAT ARINA

Comissao de Constitui?ao e Justi?a
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - TSrreo 
88020-900 - Florianopolis - SC 
cci@alesc.sc.QQv.br
(48) 3221.2571

Por firn, em 1° de novembro de 2022, o Autor da proposiqao, Deputado Milton 

Hobus, apresentou Emenda Substitutiva Global (pp. 60 a 69), com o fito de corrigir o 
texto originalmente apresentado e de aprimorar a instrugao processual1, procurando, 

segundo sua justificagao, especificamente na p. 61 dos autos, atender: =«
_ co 

—' - w 
= 6 
S8S8£

 —— CM

1_ £----  
o = g

A materia foi lida no Expedients da Sessao Plenaria do dia 2 de feveri

2022 e, ato continue, encaminhada a esta Comissao de Constituigao e Justiga em que 

fui designado a relatoria, nos termos regimentals.

De igual modo, trago a luz trecho da resposta da Diretoria de Administragao 

Tributaria da Secretaria de Estado da Fazenda, por meio da Informagao SEF/GIPVA n° 

106/22 (pp. 30/35 do processo eletronico), asseverando que: “[...I notamos uma 

inconsistencia ao utilizer o termo "variagao da aliquota do IPVA", pois o aumento de 

precos tern impacto na base de calculo, ficando inalterada a aliquota.” (grifei).

__________________________________FfS.

CO M1S8 AO .0 E CO NSC IT U1C-A(L< 
_________ E J UBTICA________ V?c
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2

E o relatorio.

II-VOTO

3

Comissao de Constitui^ao e Justi^a
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T^rreo
88020-900 - Floriandpolis - SC
ccj@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571

B 
= £

i

ASSEMBLEIA LEGISLAJIVA 
DO ESWX:) DE S/XWA CAI'ARINA

A este Colegiado incumbe analisar a admissibilidade da proposi^ao, a luz dos 
requisitos da constitucionalidade, legalidade, juridicidade, regimentalidade e tecnica 

legislativa.

Inicialmente, observe o cumprimento dos pressupostos constitucionais formais 
relatives a especie em apre^o, haja vista previsao do inciso III do art. 591, c/c o art, 150, 

I2, ambos da ConstituiQao da Republica Federativa do Brasil de 1988 (CRFB/88), no 

tocante ao principio da legalidade em materia tributaria.

- altera^ao do componente do imposto objeto de limitapao, passando de aliguota para base de 
calculo, alcanQando, assim, o efeito pretendido, qual seja, a limitacao da varia^ao do valor do 
imposto incidente sobre os veiculos usados pelo Indice Nacional de Prados ao Consumidor Amplo 
(IPCA) do respectivo periodo;
- por conseguinte, o dispositivo projetado deve ser incluido no art. 6° da Lei alterada, o qual dispde 
sobre a base de calculo do imposto, e nao mais no art. 5°, como inicialmente proposto, que versa 
sobre a aliquota;
- prorrogaQao do periodo de vacatio legis, com vista a possibilitar o melhor planejamento 
orpamentario e financeiro de aplicagao da norma, alem de possibilitar que os efeitos da proposigao 
sejam compatibilizados as pegas orgamentarias; e
- instrugao processual com o condao de atender ao disposto no art. 113 do ADCT e no art. 14 da Lei 
de Responsabilidade Fiscal (LRF) - Lei Complementar nacional n° 101, de 4 de maio de 2000 -, com 
a juntada (a) da estimativa do impacto orgamenterio-financeiro no exercicio de inlcio da vigencia e 
nos dois seguintes (Anexo I); e (b) da demonstragao de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da Lei OrgamentSria (LOA), e que nao afetarS as metas de resultados fiscais previstas na 
Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).

A0 
-------------------------------------------- IQ FIs., 
COMISSAO DE CONSTI'l UIQAolQ 

EJUSTIQA -------------- ________

[...] ao disposto no art. 113 do ADCT e no art. 14 da Lei de Responsab

Fiscal (LRF) - Lei Complementar nacional n° 101, de 4 e aio de 2000 com a 

juntada (a) da estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio de 

inicio da vigencia e nos dois seguintes (Anexo I); e (b) da demonstragao de que 

a renuncia foi considerada na estimativa de receita da Lei Orgamentaria (LOA), 

e que nao afetara as metas de resultados fiscais previstas a Lei de Diretrizes 

Orgamentarias (LDO).

#WBRICA
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3

4

Cabe ressaltar que a Constitui?ao do Estado de Santa Catarina (CE) ratifica a 
competencia do Estado para dispor sobre o tema (art. 39, I4), inclusive sob a iniciativa da 

Assembleia Legislativa quanto a materia.

COMiSSAO DE COMSTri UiCAO 
K J USTICA.

Comissao de Constitui?ao e Justi^a
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T6rreo
88020-900 - Floriandpolis - SC
cci@alesc.sc.qov.br
(48)3221.2571

ASSEMBLEIA LECISDYnVA
DO EST/ADO DE SANTA CATARINA

“Si

I!
2 Art. 50. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao da 
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de Justi?a, ao Procurador-Geral de 
Justiqa e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Constituiqao.

Por firn, diante da Emenda Substitutiva Global de pp. 60/69, por meio da qual 
foram corrigidos erros, e aprimorada a instru$ao processual, porquanto apresentadas, 

pelo Deputado Autor, em analise de cenario hipotetico, a estimativa do impacto 
orQamentario-financeiro no exercicio de infcio da vigencia da medida, e nos dois 

seguintes (Anexo I) e a demonstra^ao de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da Lei Or^amentaria (LOA), argumentando-se que a proposi^ao legislativa nao 

afrontaria, assim, as metas de resultados fiscais previstas a Lei de Diretrizes 

Orpamentarias (LDO), em atendimento ao disposto no art, 113 do ADCT e no art. 14 da 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) - Lei Complementar nacional n° 101, de 4 e maio 
de 2000 - vislumbro presentes as condipbes para a continuidade da tramitapao da 
materia, haja vista o cumprimento dos requisites da constitucionalidade, tanto nos 
aspectos formais, quanto nos materials, nos termos do art. 50 da CE2, bem como os 

requisites da legalidade e juridicidade.

De igual modo, a CRFB/88, no inciso III do art. 155 , atribui aos Estados e ao 
Distrito Federal a competencia privativa para legislar sobre o IPVA, cabendo ao Senado 

Federal, tao somente, fixar as aliquotas minimas do referido tributo, nos termos do art. 
155, § 6°, I, da Carta; e, ainda, ao tratar da repartipao das receitas tributarias, determina, 
segundo o inciso III do seu art. 158, a destinapao aos Municipios de 50% do produto da 
arrecadapao do IPVA dos vefculos automotores licenciados no territorio de cada ente 

municipal.

FIs.
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iRICA

Sala das Comissdes,

<$0

Deputado Vaidir Cobalchini
Relator

5

COM’SSAO CONSTn UJQAG 
K.,l USTIQA.

Comissao de ConstituiQao e Justi^a
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T^rreo
88020-900 - Florianopolis - SC
cci@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571

ASSEMBLEIA LETrlSLATIVA.
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

■
51

iRICA y/ 
lat^/

Ao(a FIs.
o 

X'A "

Ante o exposto, com base nos regimentais artigos 72, I e XV, 144, I, partes?^ 
209,1, parte final, e 210, II, no ambito desta Comissao, voto pela ADMISSIBILIDADE da 

continuidade da regimental tramitagao do Projeto de Lei n° 0007.8/2022, nos 

termos da Emenda Substitutiva Global de pp. 60/69, a ser examinado pela Comissao 
de Finangas e Tributagao, conforme determinado pelo 1° Secretario da Mesa em sen 
despacho a p. 2 dos autos eletronicos.
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FOLHA DE VOTAQAO

Haprovou Elunanimidade EScorn emenda(s) Daditivafs) Hsubstitutiva global

 rejeitou  maioria  sem emenda(s) Dsupressivats)  modificativa(s)

VALDIR COBALCHINIRELATdRIO do Senhor(a) Deputado(a) , referente ao

PL./0007.82022 , constante da(s) folha(s) numero(s)Processo

OBS.:

rAbstencabl EavoTavel I CdntrdrioB

0

Dep. Aria Campagnolo

Dep. Fabiano da Luz
£1

Dep. Joao Amin

Dep. Jose Milton Scheffer

Dep. Marcius Machado
Bl

Dep. Mauro de Nadal

Dep. Paulinha
El

Dep. Valdir Cobalchini

Despacho: de-se o prosseguimento regimental.

22/11/2022

A COMISSAO DE CONSTITUIQAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interne,

parlamehtar^^M
Dep. Milton Hobus

ASSEMBLED LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSAO DE
CONSTITUICAOEIUSTiq 

W- -----5-

Reuniao ocorrida em

XJ I A, 
Coorderfadoria das Comissoes

Fafao Mqiie da fc Souza 
Coordenador das ComissSes

Matricula 3781

ns. ?r %
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TERMO DE REMESSA

Sala da Comissao, 22 de novembro de 2022

no

Tendo a Comissao de ConstituiQao e JustiQa, em sua reuniao de 22 de 
novembro de 2022, exarado Parecer FAVORAVEL com APROVAQAO da(s) 
emenda(s) ao Processo Legislative n° PL./0007.8/2022, referente ao seu campo 
tematico, procede-se a remessa dos autos a Coordenadoria das Comissdes 
para que se de curso a tramitapao do feito nos termos regimentals.

COM. DE CONSTITUiQAO 
E HJSTICA

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro 

88020-SOO | Florianopolis | SC 

(46) 3221-2500
www.alesc.so.gov br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVE
DO ES I ADO DE SANTA CATARINA

O^\

- uv
Zl 

-p;o

Mich'ellLBtif'K
Chefe de Seiretaria 

\
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desigriou RELATOR do Processo Legislative

ii

Sala da Comissdo, em 6 de dezembro de 2022

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

88020-900 [ Floriandpolis | SC

(48) 3221-2500
www.alesc.sc.gov.br

COM. DE FINANCAS
F. TRIBUTACAO

ASSEMBLEIA LEGISLAT1VA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

.T

; DISTRIBUIQAO
Mil

O Senhor Deputado Marcos Vieira, Presidente da Comissao, 
> n° PL./0007.8/2022, o Senhor 

Deputado Julio Garcia, Membro desta Comissao, com base no artigo 130, 
inciso’VI; do Regimento Interne (Resolugao n° 001/2019).

! J Em consequencia, faga-se a remessa dos autos do Processo 
Legislative acima citado ao Senhor Relator designado, observando o 
cumprimento do prazo regimental.

Rossana M^a^oSes Espezin

Chefe de Secretaria

A..I.-MRUBRK *
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RELATORIO E VOTO AO PROJETO DE LEI N° 0007.8/2022

Autor: Deputado Milton Hobus

Relator: Deputado Julio Garcia

I - RELATORIO

[••J

O modelo proposto visa alterar a lei originaria do IPVA/SC (Lei no 
7.543, de 1988), estabelecendo gatilho para fixar um teto de 
cobranQa do IPVA na ocasiao em que a evolUQao de preQO dos 
veiculos supere a varia^ao acumulada da inflagao.

Retiro da JustificaQao do Autor (pp. 3-4) o que segue:

[...]

ISa

— 0J

Comissao de ConstituiQao e Justi^a \
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - TeK§o 
88020-900 - Floriandpolis - SC

sumidor Ample (IPCA). garantindo, 3 
>rio econdmico financeiro da relacao. 
ito para o cidadao; garantindo o aiuste 
ima limitacao razoavel para o aumento

Diante do incontestavel descontrole inflacionario que vem ocorrendo 
no pais nos ultimos anos, ha de se esperar atuaQao legislativa 
contundente para frear os impactos na economia local, sobretudo no 
bolso do cidadao.

SI
=£

i
I!

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

A regra proposta, poem-se em limitar a variacao do tributo ao indice 
Nacional de Precos ao C| 
qualquer momento, o equ 
tanto para o ente publico, qiita 
da receita publtga, berrbeomp^ 
do imposto. (GTrifei) \ V

RUB^ICA

COMISSAO DE FINANCE
E TRlBUTAQAO /y ( “ 

fo Fte. » 
5
Wi

“Altera a Lei n° 7.543, de 1988, que ‘Instr 
imposto sobre a propriedade de veiculos 
automotores e da outras providencias’, para 
estabelecer o teto de cobranga sobre o 
imposto.”

O Projeto acima identificado, de autoria do Deputado Milton Hobus, 

pretende estabelecer o teto de cobranga sobre o IPVA por meio da altera^ao da Lei 

n° 7.543, de 1988, que “Institui o imposto sobre a propriedade de veiculos 

automotores e da outras providencias”.
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E o relatorio.

II-VOTO

&

irfef

Nas respostas 3 Diligencia foram registrados equivocos de ordem 

conceitual e material da materia; assim, antes mesmo da deliberapao da CCJ, no 

intuito de adequar a proposta e aprimorar a instrupao processual, o Autor da 

proposi^ao apresentou uma Emenda Substitutiva Global (pp. 60-69), justificando-a 

(p. 61), sobretudo, para atender:

Em 22 de novembro de 2022, foi apreciado o Relatdrio e Voto do 

Relator, aprovado por unanimidade pela Comissao de Constitui^ao e Justi^a e, ato 

continue, a materia tramitou para esta Comissao de Finangas e TributagSo, na qual, 

nos termos regimentais, fui designado a Relatoria.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

51

i! 
===(1.

Compete a este 6itaad\frai 
aspectos financeiros e orgamenteyi^, 

Comissao de Constitui$§o e Justi$a \ 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 
88020-900 - Florianopolis - SC

G 
£

[...] ao disposto no art. 113 do ADCT e no art. 14 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF) - Lei Complementar nacional n° 101, 
de 4 e maio de 2000 com a juntada (a) da estimativa do impacto 
orgamentario-financeiro no exercicio de inlcio da vigdneia e nos dois 
seguintes (Anexo I); e (b) da demonstragao de que a renuncia foi 
considerada na estimativa de receita da Lei Orgamentaria (LOA), e 
que nao afetarS as metas de resultados fiscais previstas a Lei de 
Diretrizes Orgamentarias (LDO).
[.-]

a analise da proposigao sob os 

ya compatibilidade com o Plano

COMISSAO DE EINANO^ 

e tributacAo /q FIs..
Ico

O Projeto em analise foi lido no Expediente da Sessao Piera 

dia 2 de fevereiro de 2022 e, ato continuo, encaminhado £ Comissa 

ConstituigSo e Justiga, na qual, em 5 de abril de 2022, foi requerida pelo Relator e 

aprovada pelo Colegiado, Diligdncia Externa a Casa Civil do Gabinete do 

Governador do Estado, para que fosse colhida manifestagSo, acerca da matdria ora 

em analise, (I) da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), (II) da Secretaria de Estado 

da Fazenda (SEF) e (III) do Departamento Estadual de Tr^nsito de Santa Catarina 

(Detran).

w
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la das C>

Julio Garai 
lator

SI
l!■' Lei Complementer nacional n® 101, de 4 e maio de 2000

Comissao de Constitui$ao e Justi^a
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo
88020-900 - Florianopolis - SC

Diante da apresenta^ao, pelo Autor da proposta, da estimativa do 

impacto orQamentario-financeiro no exercicio de inicio da vigencia da medida, e nos 

dois seguintes e da demonstra^ao de que a renuncia decorrente da alterapao de 

criterio da base de calculo para compute do IPVA, ora em estudo, foi considerada na 

estimativa de receita da Lei Or$amentaria (LOA) para o ano de 2023, argumentando 

que a proposi^ao legislativa nao afrontara as metas de resultados fiscais previstas 

na Lei de Diretrizes Or^amentarias (LDO), em atendimento, respectivamente, ao 
disposto no art. 113 do ADCT e no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF)1, 

e por entender que o proposito do Projeto de Lei e pertinente e converge ao 

interesse publico, vislumbro presentes as condi$des para que a materia prospere 

neste Parlamento.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Ante o exposto, nSo havendo obice de ordem financeira e 

orsamentaria, e considerando superada a anSlise da queststo de juridicidade da 

proposiQao, na instancia da CCJ (nos termos dispostos nos regimentals arts. 146, I, 

e 149, paragrafo unico), voto, no ambito desta Comissao de Finanpas e Tributapao, 

pela ADMISSIBILIDADE do prosseguimento da tramitapao processual do Projeto 

de Lei n° 0007.8/2022, nos termos da Emenda Substitutiva Global de pp. 60/69, 

e, no merito, por sua APROVAQAO.

COMISSAO DE FINANC/^ tYLj 
etributaqAo /o FIs. O' ’ga

— ' (J ^4 <1/ Plurianual e a Lei de Diretrizes Orpamentarias, e a sua adequapao con^-fegfefe^/ 
Orpamentaria Anual, assim como pronunciar-se sobre o merito das materia^que— 

integrem o seu campo tematico, nos termos do disposto nos arts. 144, II, e 73, II, do 

Regimento Interno deste Poder.

Dbput
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/

FOLHA DE VOTAQAO PRESENClAL

CSaprovou J^unanimidade □com emenda(s) Daditivafs) □substitutiva global

□sem emenda(s) □supressiva(s)  modificativa(s) rejeitou □maioria

Julio Garcia

, constante da(s) folha(s) numero(s)

OBS.:

Contra rioEavoravelAbstencaoZ

Dep. Altair Silva
5

Dep. Bruno Souza a
Dep. Coronel Mocellin

S

Dep. Fernando Krelling
S

Dep. Julio Garcia

Dep. Luciane Carminatti

Dep. Marlene Fengler
5

Dep.Sargento Lima

Despacho: de-se o prosseguimento regimental.

Reunite ocorrida em 14/12/2022

L

A COMISSAO DE FINANQAS E TRIBUTAQAO, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regiment© Interno,

COMISSAO DE
FINANCAS E TKIBUTACAO

ftiHonoHeftriquedaSiba&mza
Coordenador das Comissfies

Matricula 3781

Rartamentaf^^M
Dep. Marcos Vieira

ASSEMBLEIA LECISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATdRIO do Senhor(a) Deputado(a)
_______

ProCeSSO PI-/0007-8/2022

_______ I, referente ao

Coordenadoria das Comissdes

/o Fls._ Hz I ■JO) 
ten V4 V S 
XgpUSRltA-^C/
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TERMO DE REMESSA

Sala da Comissao, 14 de dezembro de 2022

Tendo a Comissao de Finan^as e Tributa^ao, em sua reuniao de 14 
de dezembro de 2022, exarado Parecer FAVORAVEL a(s) emenda(s) 
Substitutiva Global ao Processo Legislative n° PL./0007.8/2022, referente ao seu 
campo tematico, procede-se a remessa dos autos a Coordenadoria das 
Comissdes para que se de curso a tramitagao do feito nos termos regimentals.

COM. DE
E TP-J BL'TAC-AO

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

S8020-900 | Florianopoiis | SC

{48) 3221-2500
www.alesc.segov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO LSTADO DL SANTA CA1ARINA

^vlaria^^orges Espezin
’Chefexfe Secretaria

Z-" 
o 

LlP__________
RUBRIC,
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DlRETOWA UGISLATIVA

JO

,/

...Oc.f?....Procedencia:...

PARA ORDEM DO DIA
SESSAO

s.

ZZj

Coordenadoria de Expediente

assemblEia legislativa
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

T ’"" I 
—--------- a

wL°ato

r

APROVAD® EM 1 W^JNICO 
Em Sessdo deAp^^^Wg&niissdo de 

Relaedaal

Projeto de Lei n°

o?xixt
rubmca
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REDAQAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 007/2022
ts

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

DECRETA:

“Art. 6° 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias apos a data de
sua publica<?ao.

Florianopolis,
de 2022.

CoorOenadoria de ExpedientePL 007/2022

^JL

Art. 1° Fica acrescido § 11 ao art. 6° da Lei n° 7.543, de 30 de 
dezembro de 1988, com a seguinte reda^ao:

Altera a Lei n° 7.543, de 1988, que “Institui o imposto sobre a 
propriedade de veiculos automotores e da outras providencias”, 
para estabelecer o teto de cobran^a sobre o imposto.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Deputado MIL1TON HOBDS
Presidente da Comissag de ConstituiQao e Justi?a

—

§ 11. Quando se tratar dos veiculos referidos nos incisos I e III 
do caput do art. 5°, adquiridos ou desembaragados em anos anteriores, a base de calculo 
para o compute do imposto devido sera limitada pelo seu valor determinado no ano 
anterior, atualizado pelo indice National de Pre?os ao Consumidor Amplo (IPCA) 
acumulado nos 12 (doze) meses anteriores a data de ocorrencia do fato gerador.” (NR)

de dezembro

KFIs..
ERubJ%

SALA DAS COMISSOESf ei
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1

RESPONSES-

^SSEMBLEIA LEGISLATWA DO ESTADO 
DIRETORIA LEGISLfflVA 

COORDENADOMA DE EXPEDIENTS 

A PUBUCAQAO.gSJ^J^2-
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AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 007/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

DECRETA:

“Art. 6° 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias apos a data de
sua publica^ao.

de JaneiroPALACIO BARRIGA-VERDE, em Florianopolis,
de 2023.

LSA
n:

Coordenadoria de ExpedientsPL 007/2022

Art. 1° Fica acrescido § 11 ao art. 6° da Lei n° 7.543, de 30 de 
dezembro de 1988, com a seguinte reda^ao:

Altera a Lei n° 7.543, de 1988, que “Institui o imposto sobre a 
propriedade de veiculos automotores e da outras providencias”, 
para estabelecer o teto de cobran^a sobre o imposto.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA rt» 

“ O

§ 11. Quando se tratar dos veiculos referidos nos incisos I e III 
do caput do art. 5°, adquiridos ou desembaragados em anos anteriores, a base de calculo 
para o computo do imposto devido sera limitada pelo seu valor determinado no ano 
anterior, atualizado pelo Indice Nacional de PreQos ao Consumidor Amplo (IPCA) 
acumulado nos 12 (doze) meses anteriores a data de ocorrencia do fato gerador.” (NR)

Deputado MCTW
^Pre^i

£ Fls.S&S

YO RUBRICA
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